
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula 
nº. 3252990/1, ocupante do cargo de Técnico C, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14/02 a 15/03/2013, 
correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de fevereiro de 2013.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484929

PORTARIA Nº 007/2013-IDESP, BELÉM, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FELIX, CPF 
626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/3, 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças do IDESP, em substituição da Titular 
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA, CPF 
109.509.902-72, Matrícula Funcional n° 57234973/1, que 
estará em gozo de férias regulares no período de 01/02/2013 
02/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485296

PORTARIA Nº 008/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo, e conforme seus respectivos períodos:

MATRICULA CPF NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5892931/1 670.327.452-53 EDSON DA SILVA E SILVA 2011/2012
04/03/2013 a        
02/04/2013

5892766/1 695.154.922-20 SUZANA DE PAULA BARBOSA 
DA COSTA DINIZ 2011/2012

04/03/2013 a        
02/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP
Em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485337

PORTARIA: 010/2013
Objetivo: Complementação de diária para custear despesas 
referente a viagem para Itaituba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):

59029761/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Coordenador) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (Secretario de Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

APOSTILAMENTO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484872

APOSTILAMENTO DE CONTRATO Nº 078/2012
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.824, no dia 03/01/2011 e, 
com base no § 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, registra 
a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato nº 078/2012, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Agricultura e a Empresa Stilus Taxi Aéreo LTDA, 
tendo como objeto a prestação de serviços de fretamento de 
aeronave monomotora (taxi aéreo) com capacidade para 05 
(cinco) passageiros, em atendimento às necessidades desta 
Secretaria que alterará a Dotação Orçamentária para a seguinte 
classifi cação: Projeto Atividade: 4534; Natureza da Despesa: 
3390-39 e Fonte: 0101, permanecendo as demais cláusulas 
inalteradas não atingidas pelo presente instrumento.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484885

Contrato: 2012-098
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 57 (NA QUANTIDADE DE 150) 
DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/ 
2012
Valor Total: 55,500.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    449052               0101000000          Estadual
20605134866840000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: AV. BRASILIA, 700
CEP. 49400-000 - Lagarto/SETelefone: 0000000000 Fax: 
0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484985
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475512

Contrato: 2012-099
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÁLCOOL 
AUTOMOTIVO TIPO COMUM HIDRATADO, GASOLINA 
AUTOMOTIVA TIPO COMUM E ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO TIPO 
COMUM).
Valor Total: 305,580.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 547983/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339039               0101000000          Estadual
20122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485019

PORTARIA: 20
Objetivo: Participar de reunião com Gerente Regional 
de Paragominas e Secretário Municipal de Agricultura de 
Paragominas para programar o I Seminário sobre plantio Direto 
na Palha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54451915/FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS (Médica Veterinária) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485028
PORTARIA Nº 018, DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/42825,
R E S O L V E:
Art. 1° - REMOVER o servidor CELSO BARRETO DUARTE, 
ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, matrícula 
14508/1, da Gerência Regional de Castanhal, para a Gerência 
Regional de Soure.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE JANEIRO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 021, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/50052,
R E S O L V E:
CEDER o servidor HUMBERTO SALVADOR FILHO, matrícula nº 
2062259/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado 
nesta SAGRI/PA, à Prefeitura Municipal de Salvaterra, com ônus 
para o órgão de origem, a partir de 01 de fevereiro de 2013, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485126

PORTARIA: 19
Objetivo: Dar apoio no trasnporte da Advogada Naire Rei ao 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485294

PORTARIA: 21
Objetivo: Dar apoio no transporte da Médica Veterinária Flávia 
Bastos de Medeiros ao município de referido.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 484894

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE06700
Valor: 30,897.50
Data: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 28/02/2013
Objeto: Aquisição de 32 (trinta e dois) pneus para veículo, 
225/75 RX 16, 16 (dezesseis) pneus para veículos, 235/75 RX 
16 e 07 (sete) pneus para veículos, 165 X 70 RX 13.
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484905

Ato: Nº 214 DE 04 DE FEVEREIRO 2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROSANA MONTEIRO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


